1943 \\ / 1981
RONDÔNIA

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia,

MENSAGEM N° 303/2011-ALE.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

encaminha a Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n°
150/2011, que ".Determina que todos os programas de asfaltamento e recapeamento das
rodovias estaduais priorizem a utilização do chamado asfa]io=b_prracha, também
conhecido como asfalto ecológico."

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 15 de sete

DeputaüorVALTER AR
Presidente - ALEZ&O

RECEBIDO NA COTEI
Em %0 f 09 / H
Horas
Por_. CMü&tJep

Rua MajorAmarantes. 390-Arigolândia - Porto Velho - RO
CEP: 76.801-911 / Fone: 693216- 2800/3216- 2824 I Site: www.ale.ro.gov.br

1943 SA / 1981
RONDÔNIA

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N°150/2011

Determina que todos os programas de asfal-
tamento e recapeamento das rodovias esta
duais priorizem a utilização do chamado as-
falto-borracha, também conhecido como as
falto ecológico.

AASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art Io Todos os programas de asfaltamento e recapeamento das rodovias estaduais e
outras vias públicas de responsabilidade do Poder Executivo Estadual devem priorizar a
utilização do chamado asfalto-borracha, também conhecido como asfalto ecológico.

Parágrafo único. Por asfalto ecológico entende-se oasfalto que utiliza em sua compo
sição aborracha reciclada de pneus descartados ede outros materiais recicláveis.

Art ?° OPoder Executivo Estadual, através dos órgãos competentes, diligenciara em
favor da adoção prioritária do asfalto ecológico, buscando aaquisição da tecnologia para a
reciclagem de pneus eoutros materiais recicláveis que possam ser utilizados para aprodu
ção eaplicação do asfalto ecológico, bem como viabilizando mecanismos, em parceria com
oPoder Executivo Municipal, para acoleta específica de pneus eoutros produtos correlatos
que sejam descartados no Estado de Rondônia.

Art 3° Autilização do asfalto ecológico não implica na vedação de outros métodos e
materiais para asfaltamento e recapeamento de forma concomitante, devendo, dentro da
viabilidade técnica eorçamentária, ser dado prioridade no processo ecológico previsto nesta
Lei.

Art. 4°. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão a conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5°. OPoder Executivo baixará os AtosLe se fizerem necessários àregulamenta
ção da presente Lei visando àsua fiel execução^f

V>

Rua Major Amarantes, 390 -Arigolândia - PortoVelho - RO
CLP: 76.801- 911 / Fone: 693216- 2800/3216- 2824 I Site: www.ale.ro.gov.br

1943 \A / 1981
RONDÔNIA

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia,

AUTÓGRAFO DE LEI N°150/2011

Continuação...

Art. 6o. Esta Lei entra em vigor na data de suapubjkaç

ASSEMBLÉIA LEGISLATI

Dei* Wado VALTER ARAU
'residente - ALE

Rua MajorAmarantes, 390-Arigolândia - Porto Velho - RO
CEP:76.801- 911 / Fone: 693216 -2800/3216 - 2824 I Site: vvww.ale.ro.gov.br